
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА КАЗАНИ  

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И  МОСКОВСКОМУ 
РАЙОНУ 

 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  
 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  
МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

 
ПРИКАЗ 

 

«  10   » февраля 2023 г. 

  
БОЕРЫК 

 
                            № 68 

 
 

О проведении и участии в районном этапе 

военно-спортивной игры «Зарница» 

 

Согласно плана отдела образования Кировского и Московского районов 

г. Казани в 2022 / 2023 учебном году с целью сохранения и укрепления традиций, 

связанных с патриотическим воспитанием школьников, совершенствования 

специальных навыков и командного взаимодействия 21 февраля 2023 года в 9:00 

на территории МБУДО «ДДЮТиЭ» Московского района г. Казани (ул. Гагарина, 

83а)  пройдет районный этап военно-спортивной игры «Зарница». 

Состав команды – 6 учащихся, не менее 2 девушек (7-9 класс). 

Главный судья соревнований – Рубинский Андрей Анатольевич. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директорам общеобразовательных организаций Кировского и Московского 

районов г.Казани:  

1.1 сформировать команду школы (гимназии) для участия в районном этапе 

военно-спортивной игре «Зарница» в соответствии с Положением (Приложение  1); 

1.2 для участия в игре команды должны иметь заявки, заверенные врачом и 

директором школы (гимназии). 

2. Директору МБУДО «ДДЮТиЭ» Московского района г. Казани 

А.А.Рубинскому: 

2.1 подготовить условия и соответствующий инвентарь для проведения игры; 

2.2 организовать прием и регистрацию участников. 

3. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и культуру поведения 

учащихся в пути на сопровождающих педагогов. 

 



4. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования  А.М. Гилазову.  

Приложение: на 4л. в 1экз. 

 

Начальник                                                                                                      Т.К. Ершова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

И.В.Петрова, 

8 (843) 223-23-75 (доб.375) 
 



Приложение 1 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении военно-спортивной игры «Зарница» 
учащихся Кировского и Московского района г. Казани 

  

1. Цель: 

 воспитание патриотизма, приобщение к здоровому и безопасному образу жизни и допризывная  

подготовка учащихся к защите Отечества. 

Задачи: 

 - создать условия для активного взаимодействия учащихся                        

  - стимулировать развитие личных физических и интеллектуальных  качеств 

учащихся 

  -  пробудить самостоятельность учащихся и ответственность в командном 

взаимодействии 

  - способствовать развитию у школьников интереса к истории своей страны 

      2. Время и место проведения: 
Игра проводятся   21 февраля 2023 г. в ДДЮТиЭ Московского района  ул. Гагарина  д. 83А .  
Начало игры в 9.00 ч. Прибытие команд в ДДЮТиЭ, согласно стартового протокола, за 15 минут 

до старта.  

2. Руководство: 
Общее руководство подготовкой и проведением игры осуществляет Отдел образования 

Исполнительного комитета муниципального образования  города Казани по Кировскому и 

Московскому районам. Непосредственное проведение игры возлагается на МБУ ДО «Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г. Казани. Гл. судья Рубинский 

А.А., начальник дистанции Иванов С.Н., гл. секретарь Сафина Ч.И. 

     4. Участники  
К участию в игре допускаются учащиеся 7-9 классов общеобразовательных учреждений 

Кировского и Московского района г. Казани. 

Состав команды  - 6 чел. (не менее 2 девушек)   Представитель команды не имеет право 

участвовать в игре.   

Ответственность за жизнь и безопасность детей во время проезда до места игры и обратно 

возлагается на представителя команды; на дистанции - на главную судейскую коллегию. 

     5. Программа: 
21 февраля 2023 г. 
8.45-9.00 – регистрация первой команды, прием именной заявки 

9.00 – начало. 

16.00 – окончание 

     6. Необходимое снаряжение: 
- Спортивная форма на каждого участника по погоде; 

- Лыжный комплект на каждого участника; 

- Бинты;  

   7. Условия проведения военно-спортивной игры «Зарница». 
Военно-спортивная игра «Зарница» предусматривает проведение игры по спортивно-туристским и 

военно-прикладным видим. Примерная общая протяженность дистанции 250 метров. Общее 

количество этапов – 8.  

Команды стартуют согласно стартового протокола с интервалом 15 мин. 

Каждый участник команды проходит все этапы. Прохождение этапов сквозное, без накопления, 

финиш по последнему участнику. За невыполнение условий прохождения этапа предусмотрены 

штрафные баллы (Приложение  3).  

 

 



Возможные этапы:   

Краеведческая викторина 

Тема: « Ратные страницы истории России» 

Военно-прикладная подготовка 

1 этап. 

Каждый участник  разбирает или собирает автомат. 

Физическая подготовка 

2 этап.  

Передвижение на лыжах классическим ходом 150 метров.  

3этап.  

Стрельба из пневматической винтовки,  по падающей мишени, стоя на лыжах. У каждого              

по 2 выстрела для поражения мишени. 

4 этап.  

Подтягивание на перекладине, вис хватом сверху( сумма на команду - 60 раз). 

Преодоление полосы препятствий 

5 этап. 

 Переправа “через овраг” по бревну при помощи гозизонтального маятника  

Тактическая игра на местности 

6 этап 

Метание гранат (2 шт.) на дальность 

7 этап. 

Переноска боеприпасов (переползание  до 10 метров). 

8 этап 

Оказание первой доврачебной помощи одному участнику (перелом нижней конечности) и 

переноска  пострадавшего на носилках. 

 

8. Определение результатов: 
Игра проводятся согласно данному положению. Командный результат определяется по времени 

прохождения дистанции с учетом штрафных баллов, полученных на этапах. За неспортивное 
поведение, сопровождение команды на дистанции руководителем и нецензурные выражения 
- команда штрафуется дополнительно - 20 баллами 
Итоги игры будут опубликованы на сайте «Электронное образование РТ» edy.tatar.ru (Московский 

район – дополнительное образование – МБУ ДО «Дом детского и юношеского туризма и 

экскурсий»). Победители игры награждаются грамотами Отдела образования Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования  города Казани по 

Кировскому и Московскому районам.   
 

9. Заявки: 
Командам необходимо подать предварительную заявку в электронном виде до  15 час. 20 февраля 

на почту:  Е-mail: domtyurisma-mosk@yandex.ru. По мере поступления заявок формируется 

стартовый протокол. 

Оригинал заявки с медицинским допуском школьного врача, с визой директора и печатью школы 

по форме (Приложение 2) принимается в день старта 21 февраля 2023 г. Команды, не 

предоставившие заявки с допуском врача, к соревнованиям не допускаются. Каждый участник 

игры  должен иметь при себе документ, подтверждающий его возраст. 

По всем вопросам организации и проведения игры обращаться в Дом детского и юношеского 

туризма и экскурсий Московского района по адресу: ул.Гагарина, д.83А, т.563-11-22 (Иванов С.Н.)  

  

 

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ 
НА ИГРУ 



Приложение  2 
 

Заявка на участие  в военно-спортивной игре «Зарница» 
Московского района г. Казани 

21 февраля 2023 года 
 

от команды _________________________________________ 

 

№  Ф.И. участника Год  

рожд. 

класс Виза врача 

1 
 

 
   

2 
 

 
   

3 
 

 
   

4 
 

 
   

5 
 

 
   

6 
 

 
   

 

Директор________________________________________/_________________/  

Представитель команды___________________________/_________________/ 

Врач___________________________________________/_________________/ 

 

М.П. школы 

 

Дата________ 

 



                                                                                                                    Приложение  3 

                                                Таблица штрафных баллов 

Цена 1 балла – 10 секунд. 

 

Этап Наименование ошибки Количество баллов 

Разборка – сборка 

автомата 

За каждое падение детали автомата, 

нарушение порядка разборки (сборки). 

1 

Подтягивание на 

перекладине 

За каждый недобор до 60 0,5 

   

Переправа по 

бревну 

Падение участника 5 

Стрельба по 

мишени 

Мишень не поражена  3 

Викторина За каждый неправильный ответ 0.5 

   

Метание гранаты Дальность метания до 15 метров 3 

 


